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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности. По запасам водных

ресурсов Луганская Народная Республика (ЛНР) является недостаточно обеспеченной, что

связано как с природными, так и с антропогенными факторами. Особенностью водного режима

рек Республики является неравномерное распределение стока в течение года. Объем

неочищенные сточные воды превышают ПДС, местные водные ресурсы не обеспечивают их

разбавления, не дают возможности поддерживать должное санитарно-экологическое состояние

водных объектов [120].

В современных условиях процессы развития и преобразования водных экосистем

протекают значительно быстрее, чем раньше. Это обусловлено в основном не естественными

факторами, действующими в масштабе геологического времени, а антропогенными.

Принимаемые меры по восстановлению нарушенных водных экосистем должны проводиться с

учетом степени их деградации, оценки процессов эвтрофикации и самоочищения водоемов.

При нарушении экологического равновесия экосистемы изменяется качество воды и,

следовательно, условия водопользования. В то же время, водные объекты испытывают

огромный антропогенный пресс. Из-за их многофункционального использования (питьевое,

хозяйственно-бытовое, промышленное водоснабжение; прием сточных и дренажных вод;

использование в лечебных целях и рекреация; рыбное хозяйство; гидроэнергетика,

гидротехническое строительство и многое другое) нарушается их нормальное

функционирование.

Степень разработанности. Тема геоэкологической оценки водоемов исследована

неравномерно по разным направлениям использования водоемов. Зачастую, исследования

водоемов носят покомпонентный характер, направлены на определенный вид водопользования.

Малые водоемы практически не изучены с точки зрения геоэкологии. Теоретически и

методологически исследования опираются на фундаментальные труды и концепции ведущих

ученых в области геоэкологии, лимнологии и природопользования, таких как: В.А. Абакумов,

О.А. Алекин, Г.М. Баренбойм, В.И. Данилов-Данильян, С.М. Драчев, А.А. Дмитриев,

В.А. Жигульский, Р. Кромер, А.А. Музалевский, Н.Ф. Реймерс, Г.С. Розенберг, И.С. Румянцев,

В.И. Сметанин, Ф.В. Столберг, Г.Т. Фрумин, М.П. Федоров и др. Вопросами водных ресурсов

на территории ЛНР занимались Г.В. Аверин, А.Р. Зубов, Л.Г. Зубова, В.Е. Закруткин,

В.И. Жадан, А.А. Крамаренко, О.П. Фисуненко и др., однако комплексная геоэкологическая

оценка водоемов в связи с их многоцелевым использованием не рассматривалась.
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Актуальность темы исследования определяется тем, что большинство исследований

зачастую являются разрозненными, покомпонентными и не дают интегральной

геоэкологической оценки состояния водных объектов. В большинстве методик не учитываются

причины происходящих в водных экосистемах изменений, так как не осуществляется

геоэкологическая оценка водосборной территории и условий окружающей среды, оказывающих

воздействие на водоем. Кроме этого, оценка состояния водоемов не рассматривается с точки

зрения объектов водопользования [29].

Для повышения экологической безопасности в области использования и охраны водных

объектов необходимо регулярно осуществлять наблюдения за экологическим состоянием

водоемов, водотоков и выполнять их геоэкологическую оценку с учетом техногенной

нагруженности, а также особенностей регионального и локального водопользования.

Особенно актуален мониторинг водных объектов в промышленных центрах с высокой

техногенной нагрузкой на окружающую среду. В Луганской Народной Республике к таким

центрам относится Алчевско-Стахановская агломерация, имеющая на своей территории

угольные шахты и предприятия черной металлургии. Эти промышленные объекты оказывают

негативное воздействие на окружающую среду края и в значительной мере затрагивает объекты

гидросферы.

С 2024 года в ЛНР начаты работы по восстановлению водных объектов в рамках

федерального проекта «Ликвидация локальных дефицитов водных ресурсов» государственной

программы России «Воспроизводство и использование природных ресурсов». Для повышения

экологической безопасности в области использования и охраны водных объектов необходимо

регулярно осуществлять наблюдения за экологическим состоянием водоемов и водотоков, а

также выполнять их геоэкологическую оценку с учетом техногенной загруженности и

особенностей регионального и локального водопользования.

В настоящее время основными экологическими проблемами ЛНР, возникающими в

сфере водопотребления и водопользования, являются:

– дефицит водных ресурсов, поскольку начиная с 2014 г. в Луганской Народной

Республике произошли существенные сдвиги в системе водопользования и водопотребления,

приведшие к увеличению значения поверхностных вод водоемов в объеме производства

питьевой воды и использования их для рекреационных целей;

– увеличение загрязненности поверхностных вод, связанное с их более интенсивным

использованием в промышленности и населением, а также с устареванием очистных

технических сооружений и снижением контроля со стороны природоохранных организаций;
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– недостаточная изученность экологического состояния водных объектов ЛНР в связи с

уменьшением объемов их исследований, отсутствием системного подхода к геоэкологической

оценке с учетом не только качества воды, но и других влияющих факторов.

В связи с этим направление исследований, связанное с изучением экологического

состояния водных объектов ЛНР, возможностью их самоочищения и самовосстановления,

разработкой возможных путей повышения экологической безопасности при использовании

водных ресурсов, является актуальным.

Целью диссертационной работы является разработка системы геоэкологической оценки

водоемов Луганской Народной Республики и обоснование подхода к управлению качеством

питьевой воды, производимой из поверхностных вод, способствующего повышению

экологической безопасности при использовании водоемов.

Объект исследования — водоемы Луганской Народной Республики.

Предмет исследования — разработка методов и подходов к проведению

геоэкологического анализа водоемов многоцелевого назначения и обоснование направлений по

повышению экологической безопасности при их использовании.

В соответствии с целью сформулированы следующие задачи:

1. Выявить проблемы экологической безопасности использования водных ресурсов

Луганской Народной Республики.

2. Провести анализ существующих методов геоэкологической оценки водоемов по

направлениям использования и разработать систему показателей для геоэкологической оценки

водоемов многоцелевого назначения.

3. Разработать систему оценки экологического состояния водоемов ЛНР с учетом их

целевого назначения, особенностей функционирования и рационального использования.

4. Исследовать статистические связи между показателями качества воды Исаковского

водохранилища и разработать математические модели динамики их изменения.

5. Разработать и обосновать подход для управления качеством питьевой воды,

производимой из поверхностных вод, способствующий повышению экологической

безопасности в области использования водоемов.

Научная новизна работы состоит в том, что впервые:

– выявлены характерные особенности механизма самоочищения Исаковского

водохранилища на основе статистического анализа концентраций растворенного кислорода,

биологического потребления кислорода и микробиологических показателей самоочищения и

влияющих на них показателей;

– выполнена идентификация сезонных компонент временных рядов и построены

регрессионные модели показателей качества поверхностных вод Исаковского водохранилища;
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– установлены регрессионные зависимости технологических показателей производства

воды из поверхностных вод водохранилища от показателей качества исходной воды,

забираемой из водоема, и прочих показателей, характеризующих условия использования

поверхностных вод водоема;

– разработана система комплексной геоэкологической оценки водоемов с учетом

направлений и объемов их фактического использования. В работах других исследователей

данный вопрос охватывал лишь качество воды без учета фактического использования и

безопасности для пользователей и биогеоценозов в целом.

Теоретическая значимость исследования в том, что разработанные математические

модели, алгоритмы для геоэкологической оценки состояния водных объектов многоцелевого

назначения имеют достаточно универсальный характер и могут быть использованы как модели-

аналоги для построения системы управления водными объектами в других районах ЛНР и

регионах Российской Федерации.

Практическая значимость результатов исследования:

– разработанные алгоритмы геоэкологической оценки водоемов с учетом их

многоцелевого назначения применимы как для водоемов ЛНР, так и водоемов других субъектов

Российской Федерации;

– выявленные цикличности (сезонные и суточные) могут использоваться для

своевременного изменения технологии подготовки воды в металлургическом производстве,

коммунальном хозяйстве и при производстве питьевой воды в цехе водоподготовки

ООО «Южный горно-металлургический комплекс» (ООО «ЮГМК), а также на предприятиях с

производством питьевой воды из поверхностных вод водоемов, использующих метод

окисления для очистки и обеззараживания (с поправкой на местные условия).

– установленные корреляционные связи и построенные уравнения множественной

регрессии применяются для прогнозирования поглощаемости хлора на первом этапе

очистки воды в цехе водоподготовки ООО «ЮГМК». Текущий прогноз по моделям дает

возможность своевременно реагировать на изменения в окислительно-восстановительном

потенциале воды и выбирать оптимальные схемы очистки при производстве воды из

поверхностных источников;

– результаты работы могут быть использованы для принятия управленческих решений в

области восстановления водных систем и улучшения качества воды с применением инженерно-

технических методов.

Материалы диссертационного исследования используются в учебном процессе кафедры

экологии и безопасности жизнедеятельности ФГБОУ ВО «ДонГТУ» в курсе «Гидрохимия и

охрана водных ресурсов».
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Защищаемые результаты научных исследований частично реализованы в

ЦВП ООО «ЮГМК»

Методы исследования и фактический материал. Для решения поставленных задач

использовались следующие методы:

- физико-химические и сапро-биологические методы анализа воды;

- описательные;

- статистические методы анализа лабораторно-полевых измерений;

- методы системного, корреляционного, регрессионного анализа и экспертных оценок

при оценке параметров математических моделей;

- геоинформационные системы QGIS.

Научные результаты, выносимые на защиту:

1. Система геоэкологической оценки водоемов Луганской Народной Республики в

современных условиях с учетом многоцелевого использования водных объектов.

2. Корреляционные связи и регрессионные зависимости между показателями качества

воды водоемов. Результаты математического моделирования динамики изменения показателей

качества воды из поверхностных источников.

3. Методика оценки эффективности работы предприятий по водоподготовке и

разработка рекомендаций по водоочистке для повышения экологической безопасности

использования водных объектов. Результаты математического моделирования динамики

изменения количества хлорсодержащих компонентов при водоочистке в зависимости от

качества исходной воды.

Обоснованность и достоверность результатов исследований и научных выводов

обеспечивается: анализом предшествующих работ в области исследований геоэкологического

состояния водоемов ЛНР, значительным объемом обработанного фактического материала,

тщательностью отбора и анализа проб в соответствии с принятыми методиками,

сопоставимостью проб по объему, применением статистической обработки.

Личный вклад соискателя. Соискатель (1) определил цели и задачи исследования, (2)

выполнил обзор публикаций и Интернет-источников по геоэкологической оценке водоемов с

учетом их фактического использования; сформировал базу данных по химическим,

бактериологическим и сапро-биологическим показателям качества воды; (3) спланировал и

провел экспериментальные исследования и обработку их результатов; (4) сформулировал

выводы диссертации.

Соответствие диссертации паспорту специальности.

Тема диссертационного исследования и его содержание соответствуют требованиям

паспорта специальности ВАК 1.6.21 —«Геоэкология» по следующим пунктам:
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п.5 Природная среда и индикаторы ее изменения под влиянием естественных природных

процессов и хозяйственной деятельности человека (химическое и радиоактивное загрязнение

биоты, почв, пород, поверхностных и подземных вод), наведенных физических полей, изменения

состояния криолитозоны.

п.6 Разработка научных основ рационального использования и охраны водных, воздушных,

земельных, биологических, рекреационных, минеральных и энергетических ресурсов Земли.

п.12 Оценка состояния водного режима территорий и геоэкологические последствия его

изменения в связи с изменениями климатических параметров. Геоэкологический анализ влияния

регулирования речного стока на водные, прибрежно-водные и наземные экосистемы и обоснование

путей сохранения и восстановления водных и наземных экосистем.

Результаты исследований по теме диссертации докладывались на научных семинарах

кафедры экологии и безопасности жизнедеятельности, Научного центра экологического

мониторинга окружающей среды ФГБОУ ВО «ДонГТУ»; Всероссийской (с международным

участием) научно-практической конференции «Экологический мониторинг и биоразнообразие»

(Ишим, 2018 г.); Международной молодежной конференции «Планета — наш дом» (Алчевск,

2020 г.); Научно-технической конференции «Донбасс будущего глазами молодых ученых»

(Донецк, 2021 г.); Международной молодежной конференции «Планета — наш дом» (Алчевск,

2021 г.); Международной молодежной конференции «Планета — наш дом» (Алчевск,2022 г.); IV

Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы социально-

экономического и экологического развития региона» (Алчевск, 2022 г.); Юбилейной

международной научно-технической конференции «65 лет ДонГТИ. Наука и практика. Актуальные

вопросы и инновации» (Алчевск, 2022 г.); XIX Международном форуме-конкурсе студентов и

молодых ученных «Актуальные проблемы недропользования» (Санкт-Петербург, 2023 г.);

Всероссийской научно-практической конференции студентов, аспирантов и молодых ученных

«Строительство и техносферная безопасность» (Антрацит, 2024 г.); IX Международной научной

конференции «Донецкие чтения 2024: образование, наука, инновации, культура и вызов

современности» (Донецк, 2024 г.); VIII Международной научно-технической конференции «Пути

совершенствования технологических процессов и оборудования промышленного производства»

(Алчевск, 2024 г.) ХI Международная научно-практическая конференция «Инновационные

перспективы Донбасса» (Донецк, 2025г.).

Публикации. Основные научные результаты диссертации опубликованы автором

самостоятельно и в соавторстве: 3 работы в специализированных научных изданиях,

рекомендованных МОН РФ; 1 – в журнале, индексируемом в Scopus, и др.
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Структура диссертационной работы. Диссертация состоит из: введения, 5 глав,

заключения, списка использованной литературы и 7 приложений. Общий объем работы

составляет: 182 страницы, включая 58 таблиц, 63 рисунка.
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 ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ПРОБЛЕМНЫХ ВОПРОСОВ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ РЕСУРСОВ ЛУГАНСКОЙ

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ И ПОСТАНОВКА ЗАДАЧ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Анализ физико-географических и хозяйственно-географических условий Луганской

Народной Республики в аспекте обеспечения экологической безопасности водных

ресурсов

География района исследования. Луганская Народная Республика (в границах Луганской

области) расположена на юге Восточно-Европейской равнины (Рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 — Физическая карта Луганской Народной Республики
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 Луганская Народная Республика граничит на севере с Белгородской областью, северо-

востоке – с Воронежской, на востоке – с Ростовской, на северо-западе – с Украиной

(Харьковской областью), на западе и юге – с Донецкой Народной Республикой. Луганская

Народная Республика занимает площадь 26,7 тыс. км
2

[138].

Согласно закону ЛНР от 14.03.2023 № 428-III в ЛНР образовано 11 городских 17

муниципальных округов[70]. Перевальский муниципальный округ расположен в центральной

части ЛНР. Образован в 1965 году, площадь Перевальского м.о. составляет 722,55 км
2
(2,7%

всей территории ЛНР). Располагается на юго-западе ЛНР, граничит с ДНР (Рисунок 1.2).

Рисунок 1.2 — Карта схема районирования ЛНР [70]

В геологическом строении территории района принимают участие каменноугольные и

четвертичные отложения.

По геологическому строению бассейн реки Белой можно разделить на два района:

открытый карбон, где каменноугольные отложения выходят на открытую поверхность, и

закрытый карбон, где каменноугольные отложения перекрыты меловыми, палеогеновыми,

неогеновыми и четвертичными отложениями (Рисунок 1.3). Решающая роль принадлежит

песчаникам и известнякам, также на поверхность выходят пласты угля. Обнажение коренных

пород (песчаников, известняков, глинистых сланцев) хорошо выражены на крутых склонах

глубоких балок и оврагов. Отрицательные формы рельефа антропогенного происхождения

представлены выемками, образованными при прокладке транспортных магистралей,

строительными котлованами, карьерами, чаще всего для добычи строительных материалов и
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угля, который добывается не санкционированно. В пределах территорий, где ведется

разработка угольных пластов, на поверхности земли образовываются провалы, прогибы,

отмечается выход на поверхность метана [5, 6, 131, 148].

Рисунок 1.3 — Геологическое строение Луганской Народной Республики [6,138]

Особенности рельефа. ЛНР находится в степной природно-географической зоне на юге

Восточноевропейской равнины на территории двух геоморфологических структур: север – на

Среднерусской возвышенности, юг – на Донецком кряже, рельеф которого часто усложняется

структурно-денудационными формами, что создает определенную трудность для

хозяйственной деятельности (Рисунок 1.4). В Республике характерными являются степные

расчлененные ландшафты, которые представлены сильно расчлененными возвышенностями и

речными долинами. Перепад высот составляет более 300 м. В ландшафте присутствуют

разнообразные могилы, среди которых есть наивысшая точка - гора Могила Мечетная (367 м

над уровнем моря). Долина главной водной артерии региона реки Северский Донец имеет

асимметричное строение, обусловленное крутым скалистым склоном и пологим
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террасированным левым берегом. Ширина реки от 4 км до 24 км. На территории ЛНР

находится значительное количество терриконов. Поверхность Республики представляет собой

волнистую равнину, расчленѐнную речными долинами. На территории ЛНР частично

располагается Донецкий кряж. Средняя высота поверхности равняется 200-300 м над уровнем

моря. Наивысшая точка ЛНР (и всего Донбасса) — возвышенность Могила Мечетная (367,1 м

над уровнем моря). [5, 85, 86, 131].

Рисунок 1.4 — Рельеф Луганской Народной Республики [134]

Гидрографическая сеть в районе Донецкого кряжа подчинена его сложной складчато-

сбросовой тектонике. Реки текут в южном и юго-восточном направлениях по простиранию

складок и трещиноватостям горных пород Донецкого кряжа.

По территории республики протекает 96 рек общей протяженностью 3173 км, из них:

- больших рек – 1 (река Северский Донец, длиной в пределах Луганщины 265 км),

- средних – 7 (Айдар, Деркул, Лугань, Красная, Полная, Кундрючья, Миус - общей

длиной 750 км),

- малых – 88, общей длиной 2158 км.
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Все реки относятся к трем бассейнам [5]: бассейн реки Северский Донец (площадь

водосбора 24643 км
2
); бассейн Азовского моря (река Миус с еѐ притоками, в пределах ЛНР

водосбор 755 км
2
); бассейн Тузлова (с наименьшей площадью водосбора – 101 км

2
, правый

приток реки Дон) (Рисунок 1.5).

Рисунок 1.5 — Площадь водозабора по Луганской Народной Республике [73]

Озер в крае около 60, с общим объемом 9,3 млн м³ и площадью зеркала 536 гектаров. По

происхождению они представляют собой остатки старых русел («старицы» в пойма крупных

рек). Наиболее крупные естественные озѐра расположены в долинах рек Северский Донец

(Беляевское, Боброво, Медвежье, Волчье) и Айдар (Глубокое, Закотнянское, Плавневое).

Почти все озѐра края небольшие, пресноводные и мелкие (глубиной от 2 до 4 метров),

часто заиленные и заросшие. Питаются озера ЛНР речными и подземными водами,

атмосферными осадками. Уровень воды в них, как и в реках, изменяется по сезонам: весной и

осенью - повышается, летом - понижается.

На территории ЛНР функционирует 73 водохранилищ с полным объемом 254,0 млн. м³,

из них 4 – с объемом более 10 млн. м³ в реках бассейна Северского Донца [5, 73, 74, 92, 100,

124, 128, 132, 136, 142].

Климат в данной местности резко континентальный, который характеризуется резкими

сменами колебания температуры воздуха, сильными восточными ветрами, жарким и сухим

летом и малоснежной зимой с частыми оттепелями, туманом, гололедицей [73, 134].
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Колебания температуры в столице ЛНР, г. Луганск, в течение года представлены на

рисунке 1.6.

Средняя температура воздуха самого теплого месяца плюс 21º С, а самого холодного —

минус 26 ºС. В октябре и марте наблюдаются туманы, в результате чего ухудшаются условия

рассеивания промышленных выбросов [12].

Абсолютный минимум температуры воздуха составляет минус 38ºС, абсолютный

максимум — плюс 39 ºС.


[…]


x14 -0,35 0,08 0,01 0,05 0,22 0,14 -0,06 -0,20

x15 -0,36 0,04 0,13 0,10 0,19 0,16 -0,04 -0,21

x16 -0,14 -0,20 -0,01 -0,12 -0,15 -0,23 0,06 0,16

x17 -0,27 -0,01 0,43 0,24 -0,20 0,28 0,16 0,26

x18 -0,25 -0,03 0,25 0,35 0,10 0,16 0,04 -0,04

x19 0,05 -0,12 -0,13 -0,20 -0,16 -0,20 -0,01 0,17

x20 -0,11 -0,04 0,44 0,03 -0,07 -0,01 0,02 -0,02

x21 -0,26 -0,07 -0,02 0,02 -0,09 -0,06 0,00 0,12

x22 1,00 -0,04 -0,14 -0,11 -0,02 -0,13 -0,05 -0,03

x23 -0,04 1,00 0,24 0,25 -0,03 0,41 -0,01 -0,08

x24 -0,14 0,24 1,00 0,63 -0,29 0,46 0,28 0,00

x25 -0,11 0,25 0,63 1,00 0,04 0,39 0,20 -0,04

x26 -0,02 -0,03 -0,29 0,04 1,00 -0,14 -0,14 -0,11

x27 -0,13 0,41 0,46 0,39 -0,14 1,00 0,45 0,12

x28 -0,05 -0,01 0,28 0,20 -0,14 0,45 1,00 0,27

x29 -0,03 -0,08 0,00 -0,04 -0,11 0,12 0,27 1,00

x30 -0,25 -0,09 0,31 0,20 -0,15 0,02 0,18 0,22

x31 0,10 -0,03 0,03 0,06 -0,14 0,07 0,06 -0,06

x32 -0,05 -0,02 -0,07 -0,08 -0,01 -0,03 -0,03 -0,03

x33 0,23 -0,09 -0,40 -0,31 0,21 -0,27 -0,35 -0,17

x34 -0,30 0,01 0,38 0,35 -0,14 0,21 0,22 0,27

x35 -0,13 0,01 0,18 0,09 -0,17 -0,05 -0,03 0,02

x36 0,05 -0,08 0,10 0,00 -0,19 -0,11 -0,01 0,10

x37 -0,19 0,11 0,07 0,09 0,04 0,07 -0,02 -0,09

x38 -0,29 0,00 0,36 0,35 -0,12 0,23 0,23 0,27
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Продолжение таблицы Д

x30 x31 x32 x33 x34 x35 x36 x37 x38

n -0,34 0,37 0,12 -0,01 -0,08 -0,01 -0,11 0,12 -0,08

x1 0,10 0,20 0,03 -0,19 0,14 0,15 0,30 -0,18 0,12

x2 0,10 0,20 0,03 -0,19 0,14 0,15 0,30 -0,18 0,12

x3 0,34 0,36 0,05 -0,75 0,51 0,37 0,17 0,19 0,47

x4 0,35 0,25 0,01 -0,70 0,57 0,28 0,13 0,14 0,55

x5 0,20 0,05 0,01 -0,14 0,39 0,13 -0,02 0,14 0,38

x6 0,17 0,02 0,03 -0,06 0,37 0,15 -0,01 0,16 0,36

x7 -0,08 -0,17 -0,02 0,66 -0,49 -0,10 -0,14 0,06 -0,49

x8 -0,12 -0,23 -0,12 0,44 -0,14 -0,45 -0,22 -0,21 -0,07

x9 -0,19 0,37 0,00 0,02 -0,11 0,10 -0,01 0,10 -0,13

x10 -0,03 -0,16 0,12 0,30 -0,25 -0,29 -0,38 0,13 -0,21

x11 -0,16 0,17 0,10 0,30 -0,30 -0,15 -0,33 0,22 -0,29

x12 0,28 -0,02 -0,01 -0,19 0,21 0,09 -0,03 0,12 0,20

x13 -0,11 -0,17 0,05 0,36 -0,30 -0,42 -0,36 -0,02 -0,25

x14 -0,07 -0,11 0,10 0,34 -0,29 -0,32 -0,38 0,10 -0,25

x15 0,03 -0,28 0,00 0,37 -0,20 -0,40 -0,32 -0,04 -0,14

x16 0,25 -0,29 -0,06 -0,07 0,26 -0,05 0,12 -0,18 0,28

x17 0,22 0,26 0,02 -0,46 0,69 0,25 0,12 0,11 0,67

x18 0,14 0,09 -0,05 -0,18 0,26 0,09 0,04 0,05 0,25

x19 0,08 -0,10 0,04 0,02 0,00 0,03 0,13 -0,12 -0,01

x20 0,18 0,09 -0,01 -0,22 0,34 0,19 0,22 -0,05 0,33

x21 0,37 -0,08 -0,03 -0,15 0,21 0,04 -0,14 0,20 0,21

x22 -0,25 0,10 -0,05 0,23 -0,30 -0,13 0,05 -0,19 -0,29

x23 -0,09 -0,03 -0,02 -0,09 0,01 0,01 -0,08 0,11 0,00

x24 0,31 0,03 -0,07 -0,40 0,38 0,18 0,10 0,07 0,36

x25 0,20 0,06 -0,08 -0,31 0,35 0,09 0,00 0,09 0,35

x26 -0,15 -0,14 -0,01 0,21 -0,14 -0,17 -0,19 0,04 -0,12

x27 0,02 0,07 -0,03 -0,27 0,21 -0,05 -0,11 0,07 0,23

x28 0,18 0,06 -0,03 -0,35 0,22 -0,03 -0,01 -0,02 0,23

x29 0,22 -0,06 -0,03 -0,17 0,27 0,02 0,10 -0,09 0,27

x30 1,00 0,08 -0,04 -0,38 0,41 0,33 0,16 0,15 0,38

x31 0,08 1,00 0,27 -0,29 0,26 0,26 0,12 0,13 0,22

x32 -0,04 0,27 1,00 -0,06 -0,04 0,04 -0,07 0,11 -0,04

x33 -0,38 -0,29 -0,06 1,00 -0,57 -0,33 -0,16 -0,15 -0,54

x34 0,41 0,26 -0,04 -0,57 1,00 0,29 0,17 0,09 0,99

x35 0,33 0,26 0,04 -0,33 0,29 1,00 0,57 0,37 0,15

x36 0,16 0,12 -0,07 -0,16 0,17 0,57 1,00 -0,56 0,09

x37 0,15 0,13 0,11 -0,15 0,09 0,37 -0,56 1,00 0,04

x38 0,38 0,22 -0,04 -0,54 0,99 0,15 0,09 0,04 1,00

*Красным отмечены значимые коэффициенты парной корреляции между показателями
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Видовое разнообразие фитопланктона на глубине 7-9м

Таблица Е.1 ─ Видовой состав фитопланктона Исаковского водохранилища на

глубине 7-9м

№ Отряд Вид № Отряд Вид

1 2 3 4 5 6

1

Синезеленые

Microcystis aeroginosa 22

Зеленые

Pediasrum simplex

2 Spirulima subtilisima 23 Pediasrum duplex

3 Microcystis pulveria 24
Oocystis Novae

Semliae

4
Gompho-sphaeria

lacustris
25 Kirchneriella obesa

5 Anabaena flos 26
Ankistrodesmus

preadomicabilia

6 Oscillatoria limosa 27 Shoroederia robusta

7 Merismopedia tenuissima 28
Scenedesmus

acuminatus

8 Oscillatoria tenuis 29
Scenedesmus

microporum

9 Gloeocapsa turgita 30
Scenedesmus

guadricanda

10

Диатомовые

Asterionella formosa 31 Crucigenia fenestrata

11 Tabellaria fenestrata 32 Crucigenia tetrapedia

12 Nitzschia sp 33
Scenedesmus

bujugatus

13 Fragilaria capucina 34 Chlamydomonas Sp.

14 Girosigma acuminatum 35
Treubaria

triappendiculata

15
Stephanodiscus

hantzschii
36 Cosmarium undulatum

16 Cymbella turgida 37
Didymocystis

planctonica

20 Желто-зеленые Triborema minus 41
Trachelomonas

volvocina

21 Зеленые Тetraedron caudatum 42 Euglena acus
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Таблица Е 2 ─ Список водорослей — индикаторов сапробности (Вассер, 1989)

№ Отряд Вид

Показатель

сапробности

Сапробный

индекс

s S

1 Синезеленые Microcystis aeroginosa β 1,75

2 Синезеленые Spirulima subtilisima р-α 3,6

3 Синезеленые Microcystis pulveria ο -β 1,6

4 Синезеленые Gompho-sphaeria lacustris β 2

5 Синезеленые Anabaena flos β 2

6 Синезеленые Oscillatoria limosa α-β 2,35

7 Синезеленые Merismopedia tenuissima β-α 2,45

8 Синезеленые Oscillatoria tenuis α 2,85

9 Синезеленые Gloeocapsa turgita ο 1

10 Диатомовые Asterionella formosa ο-β 1,4

11 Диатомовые Tabellaria fenestrata ο-β 1,4

12 Диатомовые Nitzschia sp α 2,7

13 Диатомовые Fragilaria capucina ο-β 2

14 Диатомовые Stephanodiscus hantzschii α 2,7

15 Пирофитовые Ceratium hirundinella ο 1,5

16 Желто-зеленые Triborema minus χ-β 1

17 Зеленые Pediasrum duplex β 1,7

18 Зеленые Kirchneriella obesa β 2

19 Зеленые
Ankistrodesmus

preadomicabilia
β 2

20 Зеленые Scenedesmus acuminatus β 2,2

21 Зеленые Scenedesmus guadricanda β 2

22 Зеленые Crucigenia tetrapedia ο-β 1,75

23 Зеленые Scenedesmus bujugatus β 2

24 Зеленые Treubaria triappendiculata β 2

25 Зеленые Chlamydomonas Sp. β 2

26 Зеленые Didymocystis planctonica β 2

27 Золотистые Pseudokephyrion Shilleri β 2

28 Эвгленовые Phacus longicauda β-α 2,6

29 Эвгленовые Trachelomonas volvocina β 2
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ПРИЛОЖЕНИЕ .Ж

Анкета «Мои предпочтения при выборе места отдыха»

Таблица Ж ― Общие сведения

№ Вопрос Ответы

1 Укажите Ваш возраст

1. Младше 20

2. 20-39

3. 40-59

4. Старше 60

2 Место проживания:

1. Большой город

2. Маленький город

3. ПГТ

4. Село

3
Где вы предпочитаете

отдыхать:

1. Городской парк

2. Берег водоема

3. Лес

Для разработки методики оценки водоемов как объектов рекреации, просим Вас ответить

на вопросы, касающиеся следующих категорий:

Качество воды;

Транспорт;

Обустройство и комфорт;

Безопасность и качество берега.

1. При выборе места отдыха, в категории «Качество воды » я выбираю:

1. Прозрачная вода, без водорослей и посторонних запахов;

2. Вода прозрачная, запах природный ощутимый при обращении на это внимания;

3. Вода имеет небольшую цветность, запах отчетливый, плавает незначительное

количество растений и взвеси;

4. Вода мутная, есть взвеси, запах существенный;

5. Вода грязная, водоем цветет водорослями, запах затхлый.

2. При выборе места отдыха, в категории «Транспорт» я выбираю:

1. Водоем расположен в городе, к нему ходит рейсовый транспорт, есть

автомобильная дорога хорошего качества;

2. Водоем находится в пригороде, есть рейсовый транспорт и хорошие дороги;

3. Водоем далеко за городом, автобусы ездят регулярно, машиной добраться не

составляет труда;

4. Водоем далеко от населенных пунктов, рейсовых автобусов нет, дорога не

идеальна;

5. Водоем далеко от "цивилизации", рейсовый транспорт не ходит, дорога плохая;

3. При выборе места отдыха, в категории «Обустройство и комфорт» я выбираю:

1. По берегам достаточно обустроенных пляжей, есть базы отдыха, регулярно

убираются, рядом магазины и места для развлечения;

2. Пляжи обустроены, мест, где остановиться, нет, магазины в пешей доступности;
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3. Пляжи заброшены, за состоянием пляжей следят отдыхающие, магазины есть, но

на приличном расстоянии;

4. Есть дикие пляжи, за состоянием пляжа следят сами отдыхающие, магазины

далеко;

5. Дикие необустроенные места, все необходимое нужно брать с собой.

4. При выборе места отдыха, в категории «Безопасность и качество берега» я

выбираю:

1. Берег песок или галька, обустроен, очищен от стекол и камней, дно мелководья

галька или песок, ям и провалин нет, плавное постепенное увеличение глубины;

2. Берег песок или галька, дно мелководья песок или ил, ям и провалин нет, плавное

постепенное увеличение глубины;

3. Пляжи сформированы, но заброшены, береговая линия загрязнена остатками

водорослей, дно мелководья песок или ил, ям и провалин нет, плавное постепенное

увеличение глубины;

4. Старые дикие пляжи, не убрано, дно мелководья илистое, возможны острые

осколки;

5. Берег каменистый, поросший травой, дно мелководья каменистое или илистое,

возможны ямы, провалины и обрывы.

5. При выборе водоема для отдыха в первую очередь я выберу:

1. Популярный, обустроенный водоем, который находится рядом или до него легко

добраться. Понимаю, что вода в нем не будет достаточно чистой;

2. Водоем расположен на внушительном расстоянии, но к нему можно добраться

транспортом, есть места для отдыха, вода достаточно чистая;

3. Водоем находится далеко, туда не ходит транспорт. Мест для отдыха как таковых

нет, но вода очень чистая.