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Многочисленные экологические проблемы нашего региона включают и
вопросы о состоянии водных ресурсов Луганщины. Следует отметить, что
природа Луганской Народной Республики подвержена колоссальному
антропогенному воздействию на протяжении многих лет. Поэтому разработка
системы геоэкологической оценки водоемов и обоснование подхода к
управлению качеством питьевой воды, производимой из поверхностных вод,
способствующих повышению экологической безопасности при их
использовании, представленные в диссертации, являются актуальными и
своевременными.

Для раскрытия поставленной цели автор овладела и использовала
следующие методы: физико-химические и сапробиологические;
описательные; статистические методы анализа лабораторно-полевых
измерений; системного, корреляционного, регрессионного анализа и
экспертных оценок при оценке параметров математических моделей;
геоинформационные системы.

На уровне с теоретической, хотелось бы отметить и высокую
практическую значимость полученных результатов, проведенных
исследований Ю.С. Бакуменко. Автором разработаны алгоритмы
геоэкологической оценки водоемов с учетом их многоцелевого назначения;
выявлены цикличности (сезонные и суточные), которые мо1ут быть
использованы для своевременного изменения технологии подготовки воды в
металлургическом производстве, коммунальном хозяйстве и при
производстве питьевой воды в цехе водоподготовки ООО «ЮГМК», а
установленные корреляционные связи и построенные уравнения
множественной регрессии востребованы специалистами для прогнозирования
поглощаемости хлора на первом этапе очистки воды. Также результаты
работы могут быть положены в основу принятия управленческих решений в
области восстановления водных систем и улучшения качества воды с
использованием инженерно-технических методов.

Следует отметить, что материалы диссертационного исследования
используются в учебном процессе кафедры экологии и безопасности
жизнедеятельности Донбасского государственного технического
университета в курсе «Гидрохимия и охрана водных ресурсов». Основные
научные результаты диссертации опубликованы автором самостоятельно и в
соавторстве: три работы в специализированных научных изданиях,
рекомендованных МОН РФ и одна - в журнале, индексируемом в Scopus, и
др. Результаты исследований по теме диссертации докладывались на
Международных научно-практических конференциях, проходивших в таких

городах как Донецк, Алчевск, Ишим, Антрацит и Санкт-Петербург, а также на
научных семинарах Научного центра экологического мониторинга
окружающей среды ДонГТУ.

Представленная диссертация является завершенной научно-
квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи,
имеющей важное значение для развития геоэкологии, а также изложены новые
научно обоснованные методические разработки, играющие существенную
роль в повышении экологической безопасности использования водных
ресурсов в республике.

Считаю, что диссертационные исследования соответствуют
требованиям П. 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации «О
порядке присуждения ученых степеней» №842 от 24.09.2023 г. в части
требований, предъявляемых к диссертации на соискание ученой степени
кандидата географических наук, а ее автор, Юлия Сергеевна Бакуменко,
заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по
специальности 1.6.21 «Геоэкология».
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